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Реден број на прилогот:14 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Византиска книжевност 

2. Код S03P14 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии, Филозофски факултет 

5. Степен (прв, трет, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска 

година/семестар 

Прва година / втор 

семестар 

 Број на ЕКТС-

кредити  

6 

8. Наставник проф. д-р Даниела Тошева, академик проф. Витомир Митевски 

9. Предуслови за 

запишување на предметот 

Нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено познавање на посебните книжевни 

облици: лирика, философија, сатира, говорништво, историографија, летописи, народна книжевност 

(еп), од почетоците до времето на Палеолозите. Оспособување за филолошка, јазична, стилска и 

историско-литературна анализа на текстовите што припаѓаат на византиската книжевна култура; - 

контекстуализирање на текстовите; нивниот однос со атичкото и христијанското културно наследство 

и специфичната литературна и културна конфигурација на византискиот среден век. 

11

. 

Содржина на предметната програма: На овој курс се истражува литературата и културата на Византија, 

со фокус на огромната разновидност на книжевни жанрови од оваа цивилизација. Исто така, ќе биде 

разгледан историскиот контекст на литературните текстови за да се стекне подобро разбирање за 

целокупната византиска култура. Конечно, ќе бидат разгледаме клучните прашања за разбирање на 

овој литературен корпус: како да ги дефинираме и разликуваме жанровите? каква е природата на 

византиското продолжение на грчкото и римското наследство? и, што ја прави византиската 

книжевност посебна и единствена? 

12

. 

Методи на учење: консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, 

самостојни истражувања на зададени теми од предметот, пишување на студентски трудови. 

13

. 

Вкупен расположив фонд 

на време 

30 

14

. 

Распределба на 

расположивото време 
 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  10 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

 

16

. 

Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  10 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење - задачи 10 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

20 

17.3. Активност и учество 20 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

редовност во наставата 
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20

. 

Јазик на кој се изведува наставата  македонски 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Krumbacher, 

K.,  

Geschichte der 

byzantinischen 

Literatur 

Verlag Der 

Wissenschaften 

2017 

2. Wolfram 

Hörandner 

Andreas Rhoby 

Nikos Zagklas 

A Companion to 

Byzantine Poetry 

Brill 2019 

3. Alexander 

Kazhdan 

A History of 

Byzantine Literature 

Athens : National 

Hellenic Research 

Foundation 

Institute for 

Byzantine 

Research 

1999 

 4. Фрейберг 

Л.А., Попова 

Т.В. 

Византийская 

литература эпохи 

расцвета IX - XV вв. 

Наука 1978 

 5. Gregory Naggy Creek Literature 

in the Byzantine 

Period 

Routledge 2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Витомир 

Митевски 

Византиска епска 

поезија 

МАНУ  2019 

2. Витомир 

Митевски 

Сенката на Марко 

Крале: античката, 

византиската и 

македонската епска 

поезија 

МАНУ 2017 

3. Даниела 

Тошева 

Византиска сатира: 

Тимарион, Мазарис 

Панили 2021 

  4. Elizabeth 

Jeffreys  

Four Byzantine 

Novels 

Theodore Prodromos, 

Rhodanthe and 

Dosikles 

Eumathios 

Makrembolites, 

Hysmine and 

Hysminias 

Constantine 

Manasses, 

Aristandros and 

Kallithea 

Niketas Eugenianos, 

Drosilla and 

Charikles 

Liverpool 

University 

Press 

2012 

  5. John W. 

Nesbitt 

Byzantine Authors Brill 2003 

 

 


